e, b) CONDENAR 
ao ressarcimento ao erário de forma solidária, com recursos próprios, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, o Sr. João Alfredo da Silva Borges (CPF nº 
314.441.721-15) e a Empresa S Weber Silva Laet (CNPJ n° 26.761.951/0001-
77), do valor de R$ 98.540,00 (noventa e oito mil, quinhentos e quarenta 
reais); e pela Empresa S Weber Silva Laet do valor de R$ 41.600,00 
(quarenta e um mil e seiscentos reais), ambos atualizados monetariamente e 
acrescidos de juros de mora, calculados a partir da data de cada fato gerador 
até a data do ressarcimento, cujos valores estão identificados na 
fundamentação do voto do Relator. ENCAMINHE-SE cópia dos autos à

[...]

Weber Silva Laet – ME, inconformada com a suso citada decisão, interpôs, o 

competente Recurso Ordinário, buscando reforma da referida decisão no tocante à 

condenação imposta a mesma do ressarcimento aos cofres públicos municipais do 

valor de R$ 140.140,00 (cento e quarenta mil, cento e quarenta reais). 

Distribuído o presente recurso (termo de sorteio automatizado, 

Documento Digital nº 268810/2023), o presente recurso fora remetido ao Relator, 

Conselheiro Antônio Joaquim Moraes Rodrigues Neto, que, em venerando despacho 

lavrado no Documento Digital nº 275531/2023, conheceu o Recurso Ordinário,

[...]

qual solicitou os serviços da Recorrente, que mediante sua Procuradora, Nely 

Francisca da Silva, Contadora e com mais de três décadas de experiência, deslocou-

se até a Sede da Prefeitura por vários dias, para atualizar todos os bimestres 

de 2017, o que foi feito, conforme os 258 (duzentos e cinquenta e oito) 

documentos anexos com o recurso, como também continuou atendendo as 

solicitações e orientando nos anos seguintes (2018 e 2019), agora incluindo o 

SIOPS (Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde), conforme 

os 1.182 (um mil cento e oitenta e dois) documentos juntados pela Recorrente, 

via telefone, whatsapp e e-mails, estes comprovados pela Ata Notarial anexa ao 

recurso constituída por 61 (sessenta e uma) páginas.  

Afirma que a Empresa M. GISSELDA SPADER EIRELI-ME 

contratada para prestar serviços que incluíam os executados pela Recorrente,

[...]

Nada há na referida documentação provas de que a Recorrente produziu 

as referidas planilhas. 

Corrobora com tal assertiva a Auditoria Interna realizada pelo Município 

de Comodoro, que concluiu que o objeto do contrato não foi executado, identificou um 

dano ao erário no importe de R$ 140.400,00 (cento e quarenta mil e quatrocentos 

reais). 

Há ainda declarações nestes autos, prestadas por servidores da 

Prefeitura Municipal de Comodoro, em especial, a do Sr. Sérgio Natalio Krigni, 

Coordenador da Tesouraria da Prefeitura, por meio do ofício nº 071/2019, conforme 

Relatório de Auditoria (Documento Digital nº 197338/2020, fls.79), de que a empresa

[...]

realização dos serviços na sede da prefeitura, pois o acompanhamento e análise dos 

setores e sistema descritos no objeto do contrato não se daria a contento sem a 

presença de funcionários da empresa contratada nas dependências da prefeitura 

contratante. Com isso, afirmou que foi gerado dano ao erário no valor de R$ 

140.140,00 (cento e quarenta mil e cento e quarenta reais).  

Pacta sunt servanda, ou seja, contrato faz lei entre as partes.  

Cabia à Recorrente prestar o serviço na forma contratada e não de acordo 

com que a mesma entendia que deveria ser feito. 

Como bem consignado nos autos, sobre conduta da Empresa Recorrente,